



Shri Shivaji Education Society Amravati's

**SHRI SHIVAJI ARTS, COMMERCE & SCIENCE COLLEGE,
MOTALA, DIST. BULDHANA (M.S.)**

(NAAC Re-accredited with B+Grade with CGPA 2.64)



○ College Code : 317 ○ E-mail : ssacscm317@gmail.com ○ Website : www.sscmotala.ac.in ○ Cell No. : 9422945519 ○

Shri.HarshvardhanP.Deshmukh

President
Shri.ShivajiEducationSociety,Amravati

Dr.GajananN.Jadhao

M.A.,Ph.D.,B.Ed.
Principal

7.1.9 Sensitization of students and employees of the Institution to the constitutional obligations: values, rights, duties and responsibilities of citizens

Other Relevant Information

- 1) Activity Report on Sensitization of Students and Employees Towards Values, Rights, Duties
- 2) Activity Report on Blood Donation Campaign
- 3) Activity Report Cleanliness Drive.
- 4) Activity Report on Corona Vaccination Camp
- 5) Activity Report on Har Ghar Tiranga Rally


A.S.Meherkar
IQAC CO-ORDINATOR
Shri Shivaji Arts, Commerce
and Science College, Motala




Dr. G.N.Jadhao
Principal
Shri Shivaji Arts, Commerce
& Science College Motala,
Distt.Buldana

1) Sensitization of Students and Employees Towards Values, Rights, Duties

Ancient Indian values like spirituality, dignity of labour, simplicity, pursuit of truth, universal tolerance and acceptance. Our college organizes various programs from time to time for the promotion of Constitutional values, rights, duties, and responsibilities of citizens. Sensitization of students and employees of the college to the constitutional obligations is done through curriculum as well as through extra-curricular activities. In addition to this many regular programs are conducted in the college to educate women about their rights.

The college takes many initiatives like conducting awareness campaigns, organizing orientation programmes, training programmes, seminars and workshops to sensitize the students to inherit human values coping with the constitutional obligations. Every year the college organises flag-hoisting ceremony and other programmes on the Independence Day and Republic Day. All staff and students are encouraged to participate actively in these programmes.

The students are inspired by participating in various programs on culture, traditions, values, duties, and responsibilities on the special occasion. The college conducted awareness programs on the ban on plastics, cleanliness, Swachh Bharat, etc. and students are actively participated in it. The college creates policies that reflect core values. Code of conduct is prepared for students and staff and everyone stakeholders should obey the conduct rules.

i) Display boards in front area of college premises:






A.S. Meherkar
IQAC CO-ORDINATOR
Shri Shivaji Arts, Commerce
and Science College, Motala




Dr. G.N. Jadhao
Principal
Shri Shivaji Arts, Commerce
& Science College Motala,
Distt. Buldana

2) Activity Report on Blood Donation Campaign

Objectives

- To inculcate the value of helping others through involving self in life saving contribution of blood donation.
- To develop a pool of youngsters which can be available at the time of medical emergency.
- To increase the awareness on blood donation by providing scientific knowledge as well as removing myths and wrong concepts about it.

On October, 18th 2022 the Shri Shivaji Arts, Commerce and Science College Motala, National Service Scheme Department Collaborated with RRC & Civil Hospital Buldhana Organized the Blood Donation Camp in college Under the guidance of Principal Dr. Gajanan Jadhao. The camp was inaugurated by the Principal Dr. Gajanan Jadhao. On this occasion, Dr. Sheetal Solanke, Medical Officer, District General Hospital, Buldhana. NCC Department Head, Capt. Prof. Avinash Meherkar, NSS Department Head Prof. Dada Mangate & Dr. Chitra Morey, Dr. Abhay Thakur Prof. Parag Brahmkar and dignitaries were Present. Blood donation is referred to as liquid organ donation because millions of lives have been saved by donating blood and blood groups. Therefore, blood has acquired a unique general importance. Students need to donate blood from their student days and understand the importance of blood donation. Blood donation is the greatest available for human life. Therefore, Principal Dr. Gajanan Jadhao asserted that everyone should take the initiative for blood donation. On this occasion the students of B.Sc had prepared a poster to convince the importance of blood donation. On this occasion, blood was donated by NSS Volunteers, the faculty member and non-teaching staff of the College. Principal Dr. Gajanan Jadhao felicitated the blood donors by giving flowers and fruits. NSS & NCC Department and District General Hospital Buldhana successfully organized blood donation Camp. Total 24 Blood Donor Donate the Blood.



‘रक्तदान सर्वश्रेष्ठ दान’ उपक्रम उत्साहात



मोताळा, १८ ऑक्टोबर (गुड इन्डिनिंग सिटी) : स्थानिक श्री शिवाजी कॅम्पा वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय मोताळा येथे दिनांक १८ ऑक्टोबर २०२२ रोजी राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग, राष्ट्रीय छात्र सेना विभाग आणि जिल्हा सामान्य रुग्णालय बुलडाणा यांच्या संयुक्त विद्यमाने व महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. गजाननराव जाधव यांच्या मार्गदर्शनाखाली रक्तदान शिबिर आयोजित करण्यात आले होते. शिबिराचे उद्घाटन महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. गजाननराव जाधव यांनी केले. यावेळी डॉ. शितल सोळंके, वैद्यकीय अधिकारी जिल्हा सामान्य रुग्णालय बुलडाणा, महाविद्यालयाचे राष्ट्रीय छात्र सेना विभागप्रमुख कॅप्टन अविनाश मेहेरकर, राष्ट्रीय सेवा योजना कार्यक्रम अधिकारी प्रा. दादा मंगटे, महिला कार्यक्रम अधिकारी प्रा. डॉ. चित्रा मोरे, सहाय्यक कार्यक्रम अधिकारी प्रा. डॉ. अभय ठाकुर, प्रा. परम ब्राह्मणकर तसेच मान्यवर उपस्थित होते. रक्तदानास दवरुपी अवयवदान म्हणून संबोधले जाते, कारण रक्त व रक्तघटक दिल्यामुळे लाखो रुग्णांचे प्राण वाचलेले

आहेत. त्यामुळे रक्ताला अनन्यसाधारण महत्त्व प्राप्त झालेले आहे. विद्यार्थ्यांमध्ये पास्तूच विद्यार्थ्यांनी रक्तदान करावे तसेच रक्तदानाचे महत्त्व समजून घेण्याची गरज आहे. रक्तदान ही मानवी जीवनासाठी सर्वात मोठी उपलब्धी आहे. एखाद्या व्यक्तीचा जीव आपल्या पुढाकारामुळे वाचत असेल तर ही अतिशय आनंदाची बाब आहे. त्यामुळे रक्तदानासाठी सर्वांनी पुढाकार घेतला पाहिजे, असे प्रिन्सिपल प्राचार्य डॉ. गजाननराव जाधव यांनी केले. यावेळी बि.एससी मधील विद्यार्थ्यांनी रक्तदान महत्त्व पटवून देण्यासाठी पोस्टर तयार केले होते. यावेळी राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग, राष्ट्रीय छात्र सेना विभागांमधील स्वयंसेवकांनी तसेच महाविद्यालयातील प्राध्यापक व शिक्षकेतर कर्मचारी यांनी रक्तदान केले. महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. गजानन जाधव यांनी रक्तदात्यांचे पुष्पगुच्छ व फळे देऊन अभिनंदन केले. राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग, राष्ट्रीय छात्र सेना विभाग आणि जिल्हा सामान्य रुग्णालय बुलडाणा यांनी रक्तदान शिबिराचे यशस्वी नियोजन केले.

3)) Activity Report Cleanliness Drive.

Objective:

- To encourage large scale citizen participation and create awareness amongst all sections of society about Cleanliness drive.

On October 10, Under the guidance of Principal Dr. Gajanan Jadhao, Shramdan Program was implemented by cleaning the college campus and sports complex. On this occasion, the volunteers of National Service Scheme carried out plastic free environment initiative by collecting garbage and plastic in the college premises. A plastic eradication campaign was started from the college. Program Officer Prof. Dada Mangate convinced the students about the importance of cleanliness. Preventing plastic pollution is a big challenge for everyone. Principal Dr. Gajanan Jadhao gave guidance on plastic pollution. The main purpose behind organizing the Cleanliness Drive program was to prevent plastic pollution and create awareness about it. All NSS volunteers were present in this. For the success of the campaign, Prof. Abhay Thakur, Prof. Parag Bramhankar Prof. Dr. Chitra Morey took special efforts. At this time Prof. Dr. Sunil Mamalkar, Prof. Dr. Pravin Theng, Prof. Dr. Arun Gaware, Prof. Bhaskar Bhise, Prof. Dhiraj Channekar, all Teaching and non-teaching staff and a large number of students were present.



आजतक

Mob-9922413806

संपादक: विरसिंह राजपूत

वृत्त संपादक: गणेश खंडारे

वर्ष ५ वे

अंक: २५७वा

मंगळवार दिनांक ११ ऑक्टोबर २०२३

किंमत-२ रुपये

पाने- ४

बुलढाणा जिल्ह्यातून प्रकाशित होणारे व महाराष्ट्रात सर्वदूर तसेच विविध राज्यांमध्ये एकाचवेळी प्रसारीत होणारे सांजदैनिक

शिवाजी महाविद्यालयात प्लास्टिकमुक्ती अभियान



मोताळा (पंकज शिगळे): येवील श्री शिवाजी कला वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालयात राष्ट्रीय सेवा योजनेच्या मार्फत प्राचार्य डॉ. गजानन जाधव यांच्या मार्गदर्शनाखाली १० ऑक्टोबर रोजी महाविद्यालयात स्वच्छता अभियान राबविण्यात आले. यावेळी राष्ट्रीय सेवा योजनेच्या स्वयंसेविकांनी महाविद्यालय परिसराची स्वच्छता केली व परिसरातील कचरा

व प्लास्टिक उत्रा करून प्लास्टिक मुक्त परिसर उपक्रम राबविण्यात आला. व महाविद्यालयातून प्लास्टिक निर्मूलन अभियानाला सुरुवात करण्यात आली. कार्यक्रमाअधिकारी प्रा. दादा मनगटे यांनी स्वच्छतेचे महत्व पटवून सांगिताना प्लास्टिक प्रदूषण रोखणे खूप मोठे आव्हान आहे असे नमूद केले. प्राचार्य डॉ. गजानन जाधव यांनी स्वच्छता व प्लास्टिक निर्मूलन याविषयी

मार्गदर्शन केले. अभियान यशस्वीतेसाठी प्रा. अभय ठाकूर प्रा. पराग ब्राह्मणकर प्रा. डॉ. चित्रा मोरे यांनी विशेष परिश्रम घेतले. यावेळी महाविद्यालयाचे उप-प्राचार्य डॉ. सुनील मामलकर, प्रा. प्रदीप ठेंग, प्रा. अरुण गवारे, प्रा. भास्कर भिसे, प्रा. धीरज चेन्नेकर शिक्षकेश्वर कर्मचारी पुरुषोत्तम कुयटे, महादेव सोनवणे, सुभाष सुरेंदर आदी उपस्थित होते.

4) Activity Report on Corona Vaccination Camp

On January 11th 2023, a corona vaccination camp was organized at Shri Shivaji Arts, Commerce and Science College of Motala in association with National Service Scheme Department and Primary Health Center Borakhedi. Corona, which is a global epidemic, destroyed the ashes of many happy worlds. As a solution to the fact that many wealthy families were exposed, the government looked for many options, one of the important options is vaccination. Corona Vaccination Camp was organized in association with NSS Department and Primary Health Center Borakhedi with the main objective of preventing the spread of this disease by vaccination. The main presence of Program Principal Dr. Gajanan Jadhao, Prof. Avinash Meherkar Prof. Purushottam Chate. This program was Organised NSS Programe Officier Prof. Dada Mangate Women's Program Officer Prof. Dr. Chitra Morey, Prof. Abhay Thakur, Prof. Parag Brahmankar, Dr. Supriya Behere health worker Sheikh Iqbal, health worker Sujata Ahire, Asha worker Vaishali Dode and Data entry operator Ankit Borade, primary health center Borakhedi were present on this occasion the students of the college took the benefit of vaccination

कोरोना लसीकरण शिबीर संपन्न



मोताळा, ११ जानेवारी (गुड इन्फॉर्मिंग सिटी) : स्थानिक श्री शिवाजी कला वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय मोताळा येथे दिनांक ११ जानेवारी रोजी राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग आणि प्राथमिक आरोग्य केंद्र बोराखेडी यांच्या संयुक्त विद्यमाने कोरोना लसीकरण शिबीर संपन्न झाला. जागतिक महामारी असलेल्या कोरोना ने अनेक सुखी संसाराची राख रांगोळी केली अनेक संपन्न परिवार उघड्यावर पडले ह्यावर उपाय म्हणून शासनाने अनेक पर्याय शोधले त्यातील महत्वपूर्ण पर्याय म्हणजे लसीकरण होय. लसीकरण केल्याने हा आजार पसरणार नाही त्याचा फैलाव आटोक्यात येईल हाच मुख्य उद्देश ठेवून राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग आणि प्राथमिक आरोग्य केंद्र बोराखेडी यांच्या संयुक्त विद्यमाने कोरोना

लसीकरण शिबीर आयोजित करण्यात आले होते. यावेळी महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ गजानन जाधव, प्रा अविनाश मेहेरकर, प्रा. पुरुषोत्तम चाटे, राष्ट्रीय सेवा योजना कार्यक्रम अधिकारी प्रा दादा मनगटे, महिला कार्यक्रम अधिकारी प्रा डॉ चित्रा मोरे, सहाय्यक कार्यक्रम अधिकारी प्रा डॉ अभय ठाकूर, प्रा. पराग ब्राह्मणकर, प्रा. डॉ सुप्रिया बेहेरे, आरोग्यसेवक शेख इक्बाल, आरोग्यसेविका सुजाता अहिरे, आशावर्कर वैशाली दोडे, तसेच डाटा एन्ट्री ऑपरेटर अंकित बोराडे प्राथमिक आरोग्य केंद्र बोराखेडी यांची उपस्थिती होती. यावेळी महाविद्यालयातील विद्यार्थ्यांनी या लासिकरनाचा लाभ घेतला. यावेळी महाविद्यालयातील प्राध्यापक, विद्यार्थी तसेच शिक्षकेतर कर्मचारी यांच्या संख्येने उपस्थित होते.

देशोन्नती

शिवाजी कला-वाणिज्य विद्यालयात कोरोना लसीकरण

देशोन्नती वृत्तसंकलन...

बुलढाणा ■ श्री शिवाजी कला वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय मोताळा येथे ११ जानेवारी रोजी राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग आणि प्राथमिक आरोग्य केंद्र बोराखेडी यांच्या संयुक्त विद्यमाने कोरोना लसीकरण शिबीर संपन्न झाला.

जागतिक महामारी असलेल्या कोरोनाने अनेक सुखी संसाराची राख रांगोळी केली अनेक संपन्न परिवार उघड्यावर पडले यावर उपाय म्हणून शासनाने अनेक पर्याय शोधले त्यातील महत्वपूर्ण पर्याय म्हणजे लसीकरण होय. लसीकरण केल्याने हा आजार पसरणार नाही त्याचा फैलाव आटोक्यात येईल हाच मुख्य उद्देश ठेवून राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग आणि प्राथमिक आरोग्य केंद्र बोराखेडी यांच्या संयुक्त विद्यमाने कोरोना लसीकरण शिबीर आयोजित



करण्यात आले होते. यावेळी प्राचार्य डॉ. गजानन जाधव, प्रा. अविनाश मेहेरकर, प्रा. पुरुषोत्तम चाटे, राष्ट्रीय सेवा योजना कार्यक्रम अधिकारी प्रा. दादा मनगटे, महिला कार्यक्रम अधिकारी प्रा. डॉ. चित्रा मोरे, सहाय्यक कार्यक्रम अधिकारी प्रा. डॉ. अभय ठाकूर, प्रा. पराग ब्राह्मणकर, प्रा. डॉ. सुप्रिया बेहेरे, आरोग्यसेवक शेख इक्बाल, आशावर्कर वैशाली दोडे तसेच डाटा एन्ट्री ऑपरेटर अंकित बोराडे प्राथमिक आरोग्य केंद्र बोराखेडी यांची उपस्थिती होती. यावेळी महाविद्यालयातील विद्यार्थ्यांनी लासिकरनाचा लाभ घेतला. यावेळी महाविद्यालयातील प्राध्यापक, विद्यार्थी, शिक्षकेतर कर्मचारी मोठ्या संख्येने उपस्थित होते. (का.प्र.)


A.S. Meherkar
IQAC CO-ORDINATOR
Shri Shivaji Arts, Commerce
and Science College, Motala




Dr. G.N. Jadhao
Principal
Shri Shivaji Arts, Commerce
& Science College Motala,
Distt. Buldana

5) Activity Report on Har Ghar Tiranga Rally

Year 2022 and 2023 are being celebrated as the Amrit Mahotsav of India's independence, as India has completed 75 years of independence. On this occasion, on August 13, 2022, at Shri Shivaji Art, Commerce, and Science College, Motala, "Har Ghar Tiranga" campaign, under the Guidance of Principal Dr. Gajanan Jadhao. National Service Scheme and National National Cadets Corps Department, organized a grand rally from the college Ground to the Motala Area. The rally started on the premises of college. On this occasion, the students of the college carried placards with slogans and made announcements about the "Har Ghar Tiranga" campaign. Tributes were paid to the soldiers who died in the freedom struggle. At this time, Prof. Dr. Sunil Mamalkar, Prof. Mrs. Nanda Maskar, Prof. Capt. Avinash Meherkar, Prof. Chandan Rathod, Prof. Purushottam Chate, NSS Program Officer Dada Mangate & Dr. Chitra Morey, Prof. Dinesh Dhage, Prof. Dr. Pravin Theng, Prof. Shubham Sakhare, Prof. Nagesh Gattuwar, Dr. Abhay Thakur, Dr. Arun Gaware, Prof. Bhaskarrao Bhise, Prof. Parag Brahmanekar, Prof. Nilesh Rahate, Prof. Pratik G




A.S. Meherkar
IQAC CO-ORDINATOR
Shri Shivaji Arts, Commerce
and Science College, Motla




Dr. G.N. Jadhao
Principal
Shri Shivaji Arts, Commerce
& Science College Motla,
Distt. Buldana